Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 01/12/2025

André Luiz Vieira da Silva

1º VICE PRESIDENTE

Número:  000365/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Moção de Aplauso pelo primeiro ano de um projeto que tornou a comunicação mais viva,
forte e necessária - Free Podcast.

O Free Podcast celebra, neste mês de novembro de 2026,, um marco importante da sua
trajetória: um ano de atuação em Juiz de Fora, período em que se consolidou como uma das
principais referências de comunicação independente da nossa região.

O projeto, que nasceu de forma simples em Matias Barbosa, começou como um hobby
guiado pelo desejo de trazer conversas honestas, humanas e espontâneas para o público. Mesmo
diante de inúmeros desafios, recursos limitados, estrutura improvisada e dificuldades para receber
convidados, o Free Podcast sempre manteve seu propósito firme: criar um espaço onde histórias
reais pudessem ser contadas.

A chegada a Juiz de Fora transformou o sonho em realidade. Em apenas um ano na
cidade, o podcast se profissionalizou, ampliou seu alcance, diversificou seus convidados e conquistou
uma audiência fiel, tornando-se um canal respeitado por quem busca informação, entretenimento e
conteúdo de qualidade.

Esse salto não aconteceu por acaso. Ele é fruto de uma equipe talentosa, dedicada e
apaixonada pelo que faz.

Uma equipe que acredita no poder da boa conversa:

Iuri Godinho - apresentador, voz marcante que conduz as entrevistas com sensibilidade e
verdade;

Bárbara Ellen da Costa Silva - apresentadora, trazendo leveza, visão crítica e proximidade
com o público;

Wellison Laviola - produtor, responsável por transformar ideias em episódios consistentes
e de qualidade;

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 154501

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Gabriel Jackie Ferreira Tito - produtor, peça essencial nos bastidores, garantindo técnica,
organização e excelência.

É importante também reconhecer o papel de Ricardo Siqueira, idealizador do Free
Podcast, que plantou a semente deste projeto e contribuiu para que ele pudesse nascer e evoluir.

Hoje, ao completar seu primeiro ano em Juiz de Fora, o Free Podcast não é apenas um
programa: é um símbolo de inovação, persistência e valorização da comunicação local. Ele dá voz a
pessoas, histórias e causas que merecem ser escutadas.

Por tudo isso, esta Moção de Aplauso homenageia e reconhece publicamente o trabalho, a
dedicação e o impacto positivo gerado pelo Free Podcast e pela sua equipe:

Wellison Laviola

Iuri Godinho Figueiredo

Gabriel Jackie Ferreira Tito

Bárbara Ellen da Costa Silva

Que este primeiro ano seja apenas o início de uma caminhada ainda mais brilhante,
inspiradora e transformadora para a nossa cidade e para todos que acompanham o Free Podcast.

Palácio Barbosa Lima, 1º de dezembro de 2025.

Tiago Rocha dos Santos
Vereador Tiago Bonecão - PSD

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 154501

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-12-01T19:11:49-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos